[image: ]
	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA - 5ª REGIÃO
PE – PB – RN – CE – PI – MA
	[image: ]

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 5ª REGIÃO (PE – PB – RN – CE – PI – MA)
EDITAL N° 01/2023, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO

ADITIVO Nº 01, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
[bookmark: _GoBack]O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA ‐ 5ª REGIÃO (PE – PB – RN – CE – PI – MA), no uso de suas atribuições legais, torna público o ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 01/2023, de 21 de setembro de 2023, que rege o CONCURSO PÚBLICO para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva do quadro de pessoal do CRBio‐05, nos termos a seguir especificados.

1. Prorrogação do período de inscrição para até 02 de novembro de 2023.

2. Por força da prorrogação supracitada, atualização do Anexo II do Edital nº 001/2023, o qual passa a viger como segue:
ANEXO II
DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO
	EVENTOS
	DATAS PREVISTAS
	OBSERVAÇÕES

	Publicação do Edital
	21/09/2023
	https://www.crbio05.gov.br/site/inicio
Diário Oficial da União
www.institutodarwin.org

	Período das Inscrições
	De 21/09 a 02/11/2023
	www.institutodarwin.org

	Período de impugnação ao Edital de abertura
	De 21/09 a 25/09/2023

	Período para solicitar isenção da taxa de inscrição
	De 21/09 a 23/09/2023
	www.institutodarwin.org

	Publicação das respostas às impugnações, caso existentes
	03/10/2023
	www.institutodarwin.org

	Publicação do resultado preliminar das solicitações de isenção da taxa de inscrição
	04/10/2023
	www.institutodarwin.org

	Período de envio de recurso administrativo contra o resultado preliminar das solicitações de isenção da taxa de inscrição
	De 05/10 a 06/10/2023
	www.institutodarwin.org

	Publicação do resultado definitivo das solicitações de isenção da taxa de inscrição e das respostas dos recursos administrativos em face de resultado preliminar na Área do Candidato
	17/10/2023
	www.institutodarwin.org

	Último dia para geração e pagamento do boleto da taxa de inscrição
	03/11/2023
	www.institutodarwin.org

	Publicação do resultado preliminar das inscrições confirmadas no Concurso (Ampla Concorrência, PCD, Pessoas Negras e Atendimento Especial)
	08/11/2023
	www.institutodarwin.org

	Período de envio de recurso administrativo contra o resultado preliminar das inscrições confirmadas no Concurso (Ampla Concorrência, PCD, Pessoas Negras e Atendimento Especial)
	De 09/11 a 10/11/2023
	www.institutodarwin.org

	Publicação do resultado definitivo das inscrições confirmadas no Concurso (Ampla Concorrência, PCD, Pessoas Negras e Atendimento Especial) e das respostas aos recursos impetrados em face de referido resultado preliminar na Área do Candidato
	17/11/2023
	www.institutodarwin.org

	Publicação da Concorrência e da consulta aos locais de realização da Prova Objetiva
	27/11/2023
	www.institutodarwin.org

	Aplicação da Prova Objetiva
	03/12/2023
	-

	Publicação dos gabaritos preliminares da prova objetiva
	04/12/2023
	www.institutodarwin.org

	Período de envio de recurso administrativo contra os gabaritos preliminares da prova objetiva
	De 05/12 a 06/12/2023
	www.institutodarwin.org

	Publicação dos gabaritos preliminares da prova objetiva e das respostas aos recursos impetrados em face de referidos gabaritos preliminares na Área do Candidato
	20/12/2023
	www.institutodarwin.org

	Publicação do resultado preliminar da prova objetiva
	20/12/2023
	www.institutodarwin.org

	Período de envio de recurso administrativo contra o resultado preliminar da prova objetiva
	De 20/12 a 21/12/2023
	www.institutodarwin.org

	Publicação do resultado definitivo da prova objetiva e das respostas aos recursos impetrados em face de referido resultado preliminar na Área do Candidato
	28/12/2023
	www.institutodarwin.org

	Publicação dos Editais de convocação para a avaliação biopsicossocial (pessoas com deficiência) e para o procedimento de heteroidentificação (pessoas negras)
	28/12/2023
	www.institutodarwin.org

	Período de realização da avaliação biopsicossocial (pessoas com deficiência) e do procedimento de heteroidentificação (pessoas negras)
	De 06/01 a 07/01/2024
	Conforme Editais de Convocação

	Publicação dos resultados preliminares da avaliação biopsicossocial (pessoas com deficiência) e do procedimento de heteroidentificação (pessoas negras)
	10/01/2024
	www.institutodarwin.org

	Período de envio de recurso administrativo contra os resultados preliminares da avaliação biopsicossocial (pessoas com deficiência) e do procedimento de heteroidentificação (pessoas negras)
	De 11/01 a 12/01/2024
	www.institutodarwin.org

	Publicação dos resultados definitivos da avaliação biopsicossocial (pessoas com deficiência) e do procedimento de heteroidentificação (pessoas negras) e das respostas aos recursos impetrados em face de referidos resultados preliminares na Área do Candidato
	19/01/2024
	www.institutodarwin.org

	Publicação do resultado final do Concurso
	19/01/2024
	https://www.crbio05.gov.br/site/inicio
www.institutodarwin.org

3. Este Aditivo entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 26 de outubro de 2023.

João Luiz Xavier do Nascimento
Biólogo Presidente do CRBio-05

3

image1.png
CRBIC®

image2.png
o concursos
:::::::: DARWIN